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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Projekt implementace cost-benefit analýzy v obci Oldřichovice

si dala za cíl analyzovat finanční situaci obce a analyzovat již realizované investiční pro-

jekty pomocí cost-benefit analýzy a na základě výsledků vyhodnotit efektivnost vynalože-

ných veřejných prostředků. Teoretická část se blíže zabývá municipálními firmami, mezi

které patří obce, hospodařením obcí a specifickým účetnictvím obcí. Dále se zde rozebírá

finanční analýza a jednotlivé její ukazatele a nákladově užitkové metody. Praktická část

obsahuje finanční analýzu účetních výkazů obce a cost-benefit analýzu již realizovaných

investičních projektů v obci. Stěžejní částí práce je projekt, který se zabývá zavedením

cost-benefit analýzy na plánovaný investiční projekt Výstavba čističky odpadních vod

v obci Oldřichovice a jsou zde taky zahrnuta možná rizika projektu a možnosti eliminace

těchto rizik. Důležitým výstupem práce je stručná metodika implementace cost-benefit

analýzy na budoucí investiční projekty, která má obci sloužit jako vzor a případná pomoc

v realizování cost-benefit analýzy.

Klíčová slova: veřejný sektor, finanční analýza, nákladově užitkové metody, cost-benefit

analýza, investiční projekty

ABSTRACT

This diploma thesis entitled The project of the implementation cost-benefit analysis in Ol-

dřichovice deals with analyze the financial situation of the municipality and analyze alrea-

dy realized investment projects using cost-benefit analysis and based on the results to eva-

luate the effectiveness of spending public resources. The theoretical part handles municipal

companies, among which belong municipalities, economy of municipalities and specific

accounting of municipalities. Further the theoretical part concerns financial analysis and its

indicators and cost-utility methods. The practical part contains financial analysis of finan-

cial statements of the municipality and the cost-benefit analysis of the implemented in-

vestment projects in the municipality. The determinative part of the thesis is a project that

deals with the implementation of cost-benefit analysis of the planned investment project

Construction of a waste-water treatment plant in Oldřichovice and the project includes

risks and possibilities of eliminating these risks. An important result of this thesis is the

short methodology of implementation cost-benefit analysis for future investment projects,

which serves to the municipality as a model and possible assistance in realizing the cost-

benefit analysis.

Keywords: public sector, financial analysis, cost-utility methods, cost-benefit analysis,

investment projects
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ÚVOD

V posledních letech se objevuje v médiích kritika na plýtvání peněžních prostředků

z veřejných zdrojů ve formě uskutečňování nevhodných a nepotřebných investičních pro-

jektů. Proto je velmi důležité věnovat pozornost kvalitě o rozhodování realizace investič-

ních projektů.

Tady této problematice se věnují nákladově užitkové metody, které se převážně využívají v

institucích veřejného sektoru. Tyto metody přestavují významný a užitečný nástroj a to

nejen z hlediska rozhodování zastupitelů o investičních projektech, ale také z hlediska roz-

hodování na úrovni pracovníka městského či obecního úřadu. Na obecný projektový záměr

se lze dívat z různých pohledů a pozic různých subjektů, z nichž samosprávná role měst-

ského nebo obecního úřadu je do jisté míry specifická. Proto musí zahrnovat široké spekt-

rum aspektů konkrétního projektového záměru, neboť rozhodování o něm vychází

z podstaty fungování veřejné správy, a to být v souladu s veřejným zájmem.

Teoretická část této práce bude zaměřena, mimo jiné, na popis finanční analýzy, která ob-

sahuje jednotlivé ukazatele. Popsané výpočty poměrových ukazatelů budou poté použity v

praktické části. Dále se tato část zabývá definicí municipální firmy, hospodaření obcí a

také specifiky účetnictví obcí. V neposlední řadě je v práci rozebrána soustava informativ-

ních a monitorujících ukazatelů, která slouží k monitorování hospodaření obcí. Dále jsou

popsány nákladově užitkové metody, mezi které patří analýza minimalizace nákladů, ana-

lýza efektivnosti nákladů, analýza užitečnosti nákladů a analýza nákladů a přínosů. První

tři výše uvedené analýzy jsou popsány pouze ve zkratce. Cost-benefit analýza je rozebrána

podrobněji, jelikož se práce věnuje zejména této analýze.

V praktické části jsou aplikovány všechny informace zahrnuty do části teoretické. Projekt

implementace cost-benefit analýzy investičních projektů je vytvořen pro obec Oldřichovi-

ce, která bude blíže představena a následně provedena její finanční analýza z dostupných

účetních výkazů. Analýzou rozvahy a výkazu zisku a ztrát budou vyčísleny poměrové uka-

zatele – rentability, likvidity, zadluženosti a aktivity. Dále je provedena zpětně cost-benefit

analýza již realizovaných projektů v obci, aby se prokázalo, že výsledky z této analýzy

potvrzují fakt, že projekty byly realizovány oprávněně, tedy že přínosy z investiční-

ho projektu byly větší než náklady na jeho realizaci. Podrobně bude představena cost-

benefit analýza plánovaného investičního projektu Vybudování čističky odpadních vod

v obci Oldřichovice. V projektu bude nejdůležitějším bodem vymezení beneficientů a poté
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vymezení a kvantifikace ocenitelných a neocenitelných nákladů a přínosů, kdy ocenitelné

náklady a přínosy budou převedeny na hotovostní toky. Z nich bude proveden výpočet

kriteriálních ukazatelů, pomocí kterých se rozhoduje o přijatelnosti či nepřijatelnosti dané-

ho projektu. Bude provedena citlivostní analýza, která je důležitá kvůli zkoumání proměn-

livých a nejistých předpokladů investičního projektu a také pomáhá odhalit nepřesnost

prognóz. Posléze budou vyřčeny výsledky týkající se přijatelnosti projektu a způsob jeho

financování.

Na závěr bude celý projekt posouzen komplexně, bude vypracována časová analýza im-

plementace cost-benefit analýzy investičního projektu a nákladová analýza projektu. Bu-

dou zde vyjádřena i možná rizika plynoucí z realizace projektu a možnosti jak tyto rizika

eliminovat. Závěrečným výstupem bude stručná metodika pro případ zpracování cost-

benefit analýzy budoucích investičních projektů, podle které se může obec řídit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je implementace cost-benefit analýzy na investiční

projekt Vybudování čističky odpadních vod v obci Oldřichovice. Pro naplnění tohoto cíle

byly definovány dílčí cíle práce, a to provést finanční analýzu a cost-benefit analýzu reali-

zovaných investičních projektů v obci.

Teoretická východiska práce budou zpracovány pomocí literární rešerše českých a zahra-

ničních literárních a internetových zdrojů.

Zpracováním finanční analýzy obce budou prozkoumány finanční zdroje a zjištěno finanč-

ní zdraví obce. Budou analyzovány rozvahy a výkazy zisku a ztráty, které pomohou k dal-

šímu zkoumání finanční situace. Pomocí poměrových ukazatelů rentability, likvidity, akti-

vity a zadluženosti, bude procentuálně vyjádřeno, jakou rentabilitou obec disponuje, jak je

likvidní, anebo zadlužená. Ukazatele aktivity ukážou, jaký je roční obrat pohledávek a zá-

vazků obce.

Provedením cost-benefit analýzy realizovaných investičních projektů v obci se zjistí efek-

tivnost vynaložených veřejných prostředků. Tato zjištění bude odrazovým můstkem pro

projektovou část práce.

V projektové části je nutné zhodnocení projektu z hlediska efektivnosti a k tomu bude vyu-

žit výpočet kriteriálních ukazatelů, jako je současná hodnota, čistá současná hodnota,

vnitřní výnosové procento, doba návratnosti a index rentability. Díky těmto metodám bude

zjištěna efektivnost projektu pro společnost a jeho výnosnost. Právě na základě tady těchto

ukazatelů se rozhoduje, zda bude daný projekt realizován či nikoli.

Další metody použité v práci budou časová analýza implementace cost-benefit analýzy

daného projektu, nákladová analýza projektu a riziková analýza i s návrhy opatření proti

riziku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MUNICIPÁLNÍ FIRMA

Mnohdy je pod pojmem veřejný sektor chápána část ekonomiky spadající pod státní sprá-

vu, ovšem nemalá část veřejného sektoru je řízena municipalitami. Dokazuje to sám fakt,

že v České republice (dále ČR) je přibližně 6250 obcí a 14 krajů. To svědčí o významnosti

municipální sféry veřejného sektoru v ČR. (Kraftová, 2002, s. 14)

K základním úkolům municipalit se řadí zvelebování vlastního majetku, zabezpečování


[…]


či nikoliv. Ovšem je potřeba si uvědomit, že ne vždy u všech projektů v rámci veřejné sfé-

ry budou kriteriální ukazatele ukazovat na přijatelnost projektu. V tomto případě se nesmí

rozhodovat jen takto úzce, ale taky se musí vzít v úvahu celospolečenský přínos, jaký daný

projekt přinese. Pokud je rozhodnuto, že projekt bude realizován, ještě bude uveden rozpo-

čet nákladů investice a taky zdroje, odkud bude projekt financován.

Toto je jen velmi stručný návrh, jak postupovat při zpracování cost-benefit analýzy inves-

tičních projektů. Proto je vhodným podkladem pro lepší pochopení jednotlivých činností,

které je potřeba udělat v průběhu zpracování CBA a také jsou zde popsány všechny kriteri-

ální ukazatele, metodika zpracována ing. Sieberem.
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ZÁVĚR

Na závěr lze říci, že cost-benefit analýza je jeden z hlavních nástrojů, které patří k hodno-

cení investičních projektů. Tato analýza se zaměřuje na poměřování nákladů a přínosů ply-

noucích z projektu, pokud jsou přínosy větší než náklady, tak je projekt přijatelný a nao-

pak. Cílem této diplomové práce bylo zpracovat cost-benefit analýzu na plánovaný projekt

Výstavba čističky odpadních vod a pomocí provedení této analýzy vyřknout, zda je projekt

přijatelný či nikoli.

Zavedení cost-benefit analýzy sebou přináší mnoho přínosů zejména v rámci veřejných

projektů. Jako prvním přínosem je zajisté lepší hodnocení investičních projektů v podmín-

kách veřejné správy. Cost-benefit analýza je vynikající v tom, že vyčísluje nejen finanční

náklady na realizaci projektu a výnosy, které plynou z projektu zřizovateli, ale současně

finančně hodnotí společenské přínosy, které projekt přinese pro místní obyvatele, obec či

stát. Tímto CBA umožňuje hodnotit výhodnost investic i projektů, které výsledně nepřiná-

šejí jen zisk. Také pomocí CBA analýzy lze hodnotit jednotlivé varianty projektů mezi

sebou a vybrat tu nejlepší možnou variantu.

Zavedením cost-benefit analýzy dochází k vynakládání veřejných financí podle principu

3E. Pod principem 3E se skrývají tří principy: hospodárnost, účelnost a efektivnost. Díky

jejímu zavedení jsou v rámci možností naplňovány tyto principy.

V první části práce byly teoreticky zpracovány pojmy spojené s municipální firmou, pak

hospodaření obcí a určitá specifika účetnictví obcí, kterými se liší od podnikatelského sek-

toru. Dále byl popsán postup, účel a jednotlivé ukazatelé soustavy SIMU. Zbytek teoretic-

ké části byl věnován nákladově užitkovým metodám ve veřejné správě. Byly popsány

obecně všechny metody: analýza minimalizace nákladů, analýza užitkovosti nákladů, ana-

lýza efektivnosti nákladů a analýza nákladů a přínosů. Poslední analýza byla rozebrána

detailněji do následujících kapitol: definice a základní pojmy, druhy analýzy, hodnotící

kritéria a postup při zpracování analýzy. Na závěr byly shrnuty poznatky z teoretické části

a stanovení předpokladů pro praktickou část.

V praktické části byla zhotovena finanční analýza obce pomocí dostupných účetních výka-

zů obce. Na základě výsledků analýzy a poté i ukazatelů likvidity, rentability, zadluženosti

a aktivity lze říci, že obec se řadí k obcím s dobrou schopností splácet svoje dluhy a dostát

svým závazkům. Další součástí praktické části bylo provedení cost-benefit analýzy realizova-

ných projektů obce. Byla zde posouzena efektivnost a účelnost tří projektů pomocí cost-benefit
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analýzy. U dvou z nich byly větší přínosy než náklady na projekt. Ovšem u projektu Veřejného

osvětlení byly náklady na realizaci vyšší, jak přínosy, ale tento jev si lze vysvětlit jako spole-

čenský přínos pro občany a navíc se jedná o veřejný statek, na kterém nelze žádným způsobem

vydělat. Takže na základě výsledků cost-benefit analýzy zmíněných projektů lze konstatovat,

že pomocí cost-benefit analýzy lze přesným způsobem určit přijatelnost či nepřijatelnost pro-

jektu.

V projektové části byla provedena cost-benefit analýza plánovaného investičního projektu

Výstavba čističky odpadních vod. Bylo zde provedeno vymezení beneficientů, vymezení

ocenitelných a neocenitelných nákladů a přínosů projektu. Neocenitelné náklady a přínosy

byly pouze okomentovány a ocenitelné náklady a přínosy byly převedeny na hotovostní

toky. Pomocí těchto hotovostních toků byly spočítány kriteriální ukazatele, které rozhodují

o přijatelnosti projektu a ještě byla zhotovena citlivostní analýza pro kontrolu přesnosti

prognózy. Poté byla provedena interpretace výsledků kriteriálních ukazatelů a zhodnocení

přijatelnosti projektu a jeho financování. V závěrečné kapitole byla vypracována časová

analýza implementace cost-benefit analýzy projektu a nákladová analýza projektu. Poté

riziková analýza projektu s případnými možnostmi, jak se vyhnout těmto rizikům a ještě

zde byla vyhotovena stručná metodika pro zpracování cost-benefit analýzy jako návod pro

další investiční projekty zpracované obcí.

Hlavní cílem diplomové práce bylo rozhodnutí o přijetí investičního projektu Výstavba

čističky odpadních vod. Na základě výsledků kriteriálních ukazatelů je projekt přijatelný a

také je nutné zmínit, že tento projekt je hlavně důležitý kvůli zvýšení kvality životního

prostředí, tudíž lze obci doporučit realizaci tohoto projektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 111
