## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lucie Blahušová*

Oponent DP: *Ing. David Neulinger*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt implementace cost-benefit analýzy v obci Oldřichovice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| <b>1. Náročnost tématu práce:</b> | <b>4</b> |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | částečně |
| c) zpracování dat je náročné | částečně |
| <b>2. Cíle a metody práce:</b> | <b>5</b> |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| <b>3. Teoretická část práce:</b> | <b>4</b> |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ano |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | částečně |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| <b>4. Praktická část práce – analýza:</b> | <b>4</b> |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | ano |

| | |
|--|-----------|
| <b>5. Praktická část práce – projekt:</b> | <b>5</b> |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | ano |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ano |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | ano |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| <b>6. Formální úroveň práce:</b> | <b>4</b> |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> | <b>26</b> |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Studentka si téma diplomové práce vybrala v souvislosti s místem svého bydliště. Teoretická část přehledně objasňuje různé profesionální metody analýz. V praktické části na základě faktických dat vyhodnocuje ekonomickou situaci obce Oldřichovice. Hlavním přínosem této práce je ekonomický rozbor fungování obce a jeho praktické využití při dalším řízení obce.*

- 1. Pokud by byly náklady projektu ČOV vyšší než přínosy, byl by projekt přijat k realizaci?*
- 2. Jak lze hodnotit přístup zastupitelstva obce, za období zkoumání, k jejímu financování?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 29.4.2016

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup>Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup>Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.